Proc. Leg. nº 1209/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 209/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES à
Associação dos Clubes de Mães por seus
53 anos de existência.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR
E CONGRATULAÇÕES à Associação dos Clubes de Mães por seus 53 anos de

existência.

Justificativa
Na tarde deste domingo, 25, ocorreu almoço em comemoração dos 53 Anos do
Movimento Clubes de Mães compartilhando histórias de vida e celebrando
momentos de comunhão completados no último de 11 de fevereiro. Foi um domingo
com a comidinha das mamães, visita surpresa e uma doce brincadeira e distração
com um bingo.

O Movimento dos Clubes de Mães de Valinhos, fundado pelo ex-prefeito Luiz
Bissoto em 11 de fevereiro de 1971, nasceu com a ideia de agregar as mulheres de
nossa cidade, que viviam apenas em função de seus lares, não possuindo até então
uma forma de participação na sociedade.

Tornou-se Associação dos Clubes de Mães de Valinhos em 1992, com sede
localizada na Rua Antônio Carlos, n. 186, no Centro de Valinhos. Além de agregar
as mulheres, desenvolve um importante papel social, ministrando aulas de trabalhos
manuais, artesanato e a troca de experiências entre as mulheres.

Na sede fica o CEAR (Centro de Artesanato do Clube de Mãe) onde são
expostos os trabalhos artesanais de todas as mães que participam dos trabalhos do
movimento e da associação. Toda a produção é confeccionada pelas dedicadas e
caprichosas integrantes dos Clubes de Mães, tendo como objetivo principal a

Proc. Leg. nº 1209/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

valorização das atividades artesanais como fonte de renda e a mobilização das
lideranças femininas, com vistas à organização e participação sócio-política em suas
comunidades.

Atualmente, mais de 400 mulheres participam dos Clubes de Mães em vários
bairros da cidade de Valinhos, garantindo o exercício de cidadania e a elevação de
qualidade de vida familiar, assim colaborando significativamente com a saúde física
e mental das envolvidas e trazendo oportunidades de convívio e interação social.

Ante o exposto, solicito aos demais nobres Vereadores que votem
favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja encaminhado ofício
à Associação dos Clubes de Mães de Valinhos, em nome da Presidente Patrícia
Francisco Gomes Rodrigues, parabenizando-as pelos 53 anos de existência e por
todo o trabalho de valorização desenvolvido com suas integrantes.

Valinhos, 26 de fevereiro de 2024.

AUTORIA: MAYR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 69PB2T02ZER5WTN8
		2024-02-26T10:04:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-04T15:36:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura